Para fundamentar la afirmación anterior, hace énfasis el Procurador en los siguientes aspectos:

"Desde el 22 de junio de 1994, fecha de expedición del Decreto 1281, hasta el 28 de julio de 2003, fecha de publicación del decreto 2090, sólo
se cumplen máximo cuatrocientas setenta y tres (473) semanas; luego es imposible cumplir con el requisito de haber cotizado cuando menos
quinientas (500) semanas de cotización especial para tener derecho a pensionarse de manera especial con base en el régimen de transición
establecido.

"Lo anterior, si se tiene en cuenta que el régimen especial fue establecido sólo mediante el Decreto 1281 del 22 de junio de 1993, que en su